ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 0387/2019.                                                             Em, 07 de agosto de 2019.

SOLICITA AO EXMº SR. PREFEITO ENVIO DE
EXPEDIENTE AO 25º BPM REQUERENDO A
IMPLANTAÇÃO DA PATRULHA POLICIAL MARIA
DA PENHA NO MUNICÍPIO.

Exmo Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº Sr.
Prefeito solicitando  o envio de expediente ao 25º BPM querendo a implantação da patrulha
policial Maria da Penha no Município.

Sala das Sessões, 07 de agosto de 2019.

ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO
Vereadora – Autora

JUSTIFICATIVA:
 Esta Indicação se faz necessária devido ao aumento da violência doméstica. A

situação é crítica com um índice preocupante e alarmante.
 Um projeto de apoio à mulher vítima de violência doméstica, que fiscaliza o

cumprimento das medidas protetivas e de segurança, é formado por um grupo de policiais
militares treinados para dar apoio e fiscalizar o cumprimento das medidas protetoras, a
Patrulha Maria da Penha atua na fiscalização ativa e especializada.

 A presença da viatura e dos policiais ajuda a mulher a romper o ciclo de violência.
Ainda há a finalidade de orientar sobre como proceder em caso de agressão e sobre a rede de
atendimento.
  Diante do exposto, conto com a aprovação e o apoio dos Nobres pares.